

FT-2011-09-23

Tiltrængt renovering

NYSTED Nysteds gamle vandtårn er i øjeblikket pakket godt ind i stilladser.

Det 35 meter høje og næsten 100 år gamle tårn er så medtaget af tidens tand, at det reelt var i noget nær sidste øjeblik, at renoveringen blev besluttet.

Og i går var Kulturarvsstyrelsen så på besøg for at se nærmere på det bevarelsesværdige tårn og høre nærmere om planerne for renoveringen.

Til stor glæde for alle involverede parter kunne arkitekt Tine Mayling fra Kulturarvsstyrelsen umiddelbart efter meddele, at det så udmærket ud, så nu kan arbejdet for alvor fortsætte.

Meldingen var, at tårnets tilstand på trods af flere huller og revner faktisk ser bedre ud end frygtet, og at de største skader har vist sig at være lidt mindre end forventet.

Ifølge planen har medarbejderne fra Troels Jørgensen A/S, som står for renoveringen, ni uger til projektet, og selvom det måske kan lyde som temmelig kort tid, så er man fatisk allerede en tredjedel fremme i planen, forlyder det.

32 søjler skiftes

Den helt store udfordring



Vandtårnet er pakket godt ind i stilladser i øjeblikket, og det vil det være i nogle uger endnu.

FOTO: CLAUS HANSEN

indtil videre har været toppen af tårnet, hvor de 32 søjler, der holder taget og indrammer vinduerne alle sammen skal skiftes. Samtidig bliver vinduerne

pillet ud og taget ned og restaureret, så de er klar til de næste 100 år også.

Derudover skal understrygningen på taget repareres og enkelte tagpotter

skal skiftes ud.

Senere skal siderne på tårnet armeres hele vejen ned, og der hvor der i dag er huller eller sprækker, skal der sprøjtes nyt beton ind. Så der er mere eller mindre tale om en genopbygning af tårnet.

Når alt det er overstået, kommer turen til den indvendige renovering, og i den forbindelse går Foreningen Nysted Vandtårn med planer om at lave, hvad næstformand Bruno Jeppsson betegner som "en unik installation" inde i tårnet.

- Det er noget, som vi tror vil være rigtig godt for hele området, og vi sigter efter at gøre det til lidt af en turistmagnet, siger han uden dog at ville afsløre, hvad det præcis er, der skal lokke turisterne til tårnet.

Det vil formentlig blive præsenteret på et møde 24. oktober.

Tårnet fylder 100 år til næste år, og det var oprindeligt håbet, at den unikke installation kunne blive klar til jubilæet, men så hurtigt går det nok ikke. Derimod skulle der være gode chancer for, at man kan fejre et nyrenoveret og nymalet vandtårn.

JAKOB POULSEN

jap@folketidende.dk